Протокол
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
города Нижневартовска
 №8

  02 октября 2019 года                                                               город Нижневартовск

Присутствовали:
члены комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Нижневартовска:

	Коротаев
Максим Александрович
	-
	заместитель главы города, директор депар-тамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города, первый заместитель председателя комиссии

	Татаренков
Вадим Леонидович
	-
	директор МКУ города Нижневартовска «Управление по делам ГО и ЧС», заместитель председателя комиссии

	Боровик
Ольга  Анатольевна
	-
	заместитель директора департамента муниципа-льной собственности и земельных ресурсов администрации города, начальник управления земельными ресурсами

	Зв Бугаёва Н.А.-
Захаров
Денис Сергеевич

	-
	 исполняющий обязанности главного инженера АО “Городские электрические сети”

	Воликовская
Ирина Олеговна
	-
	заместитель директора департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города

	Григорьев
Сергей Александрович
	-
	заместитель начальника полиции по охране общественного порядка Управления МВД России по городу Нижневартовску

	За Громового Е.А. –
Волков
Денис Владимирович

	-
	начальник отдела филиала  АО “Тюменьэнерго” Нижневартовские электрические сети

	Жигалов
Сергей Николаевич
	-
	депутат Думы города, председатель комитета по вопросам безопасности населения Думы города Нижневартовска

	За Кайгородова В.А. –
Попенко Олег Александрович
	-
	исполняющий обязанности начальника управ-ления по природопользованию и экологии администрации города

	Лях
Сергей Александрович
	-
	начальник управления по дорожному хозяйству  департамента жилищно-коммунального хозяйс-тва администрации города

	Механошин
Андрей Георгиевич
	-
	заместитель  директора МКУ г. Нижневартовска «Управление по делам ГО и ЧС»

	Перекокин
Виктор Николаевич
	-
	начальник Территориального отдела по ХМАО - Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потре-бителей и благополучия человека

	Пискорская
Надежда Викторовна
	-
	начальник отдела МКУ города Нижневартовска «Управление по делам ГО и ЧС», секретарь комиссии

	За Салманова И.Ф.- Мурин
Анатолий Владимирович
	 -
	заместитель  главного врача БУ ХМАО – Югры «Нижневартовская  окружная больница №2

	За Селиванову С.В. –
Котова
Оксана Владимировна
	-
	исполняющий обязанности директора депар-тамента общественных коммуникаций админис-трации города

	Теляга
Инна Альбертовна
	-
	директор департамента  финансов админист-рации города

	За Хворых В.Г. –
Еремеев
Александр Константинович

	-
	исполняющий обязанности  начальника ФГКУ «5 ОФПС по ХМАО - Югре»

	Яковенко
Андрей Николаевич
	-
	заместитель директора Городского центра ТЭТ г. Нижневартовск Ханты-Мансийского  филиала  ПАО  междугородной и международной элек-трической связи  «Ростелеком»

   Приглашенные:
	Короткий
Виталий Григорьевич
	-
	начальник Отдела надзорной деятельности и профилактической работы (по г. Нижневар-товску) Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управле-ния МЧС России по ХМАО - Югре

	Коростылев
Максим Викторович
	-
	главный инженер МУП города Нижневартов-ска «ПРЭТ №3»

	Ушаков
Константин Владимирович
	-
	начальник оперативно-информационного отде-ла департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города

Повестка дня:
          1.О проведении штабной тренировки по гражданской обороне 1-2 октября 2019 года
(М.А. Коротаев, В.Л. Татаренков)

       - в соответствии с Приказом руководителя гражданской обороны, Губернатора ХМАО - Югры  от 05.09.2019 №2-ГО «О подготовке к штабной тренировке по гражданской обороне» 1-2 октября 2019 года на территории ХМАО - Югры проводится штабная тренировка по гражданской обороне по теме: «Организация выполнения мероприятий по гражданской обороне органами управления и силами РСЧС на территории Российской Федерации». На тренировку привлекаются координационные органы, постоянно действующие органы, органы повседневного управления, силы и средства, системы оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера автономного округа, муниципальных образований и организаций. Цель штабной тренировки – проверка готовности органов управления, сил и средств РСЧС и ГО к действиям по предназначению, совершенствование практических навыков руководителей и должностных лиц ГО и РСЧС всех уровней при выполнении мероприятий ГО и ликвидации последствий ЧС.

        Решили:
1.1. Принять к сведению информацию о проведении штабной тренировки по гражданской обороне 1-2 октября 2019 года на территории ХМАО – Югры и города Нижневартовска.
1.2. Членам комиссии быть в готовности к отработке учебных вводных, поступающих в ходе штабной тренировки 2 октября 2019 года.

2. О состоянии обстановки с техногенными пожарами на территории города Нижневартовска. Утверждение Плана проведения комплекса дополнительных мероприятий по предупреждению пожаров, гибели и травматизма людей на пожарах на территории города Нижневартовска
(М.А. Коротаев, В.Г. Короткий)

           Решили:
2.1. Принять к сведению информацию о сложившейся обстановке с техногенными пожарами на территории города  по состоянию на 02.10.2019.

2.2. С целью стабилизации пожарной обстановки и принятия дополнительных мер по ее улучшению утвердить План проведения комплекса дополнительных мероприятий по предупреждению пожаров, гибели и травматизма людей на пожарах на территории города Нижневартовска  (далее – План) согласно приложению.

2.3. Ответственным исполнителям организовать работу по реализации мероприятий Плана, в установленные сроки предоставить информацию об исполнении в МКУ г. Нижневартовска «Управление по делам ГО и ЧС» (В.Л. Татаренков) для подготовки сводной информации за город в Департамент гражданской защиты населения ХМАО – Югры.

2.4. Департаменту жилищно-коммунального хозяйства администрации города  (М.А. Коротаев)  представить в Комиссию информацию:
- об исполнении пункта 10 протокола от 13.02.2019 №1 по вопросу организации и проведения дополнительного обследования жилищного фонда, имеющего скатную кровлю, с целью максимально возможного уменьшения риска возникновения чрезвычайных ситуаций (пожаров) в жилых домах.
Срок: до 03.10.2019.

- об исполнении пункта 2 протокола от 27.09.2018 №6 по организации и проведению управляющими организациями, имеющими в управлении многоквартирные жилые дома повышенной этажности, общих собраний с собственниками жилых помещений с целью решения вопроса определения мест для установки пожарно-спасательной техники, а также нанесения специальной разметки.
Срок: до 31.12.2019

3. Об исполнении протокольных поручений, принятых на заседании рабочей группы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города от 29.07.2019 №6
(М.А. Коротаев, М.В. Коростылев)

         - пожары в домах с низкой пожарной устойчивостью вызывают особую тревогу, так как влекут за собой повышенную угрозу для жизни и здоровья людей, высокую вероятность полного уничтожения зданий и всего находящегося в них имущества. На сегодняшний день в городе имеется 189 многоквартирных жилых домов в деревянном исполнении, из которых 110 обслуживаются МУП города Нижневартовска «ПРЭТ №3», в которых проводятся плановые противопожарные и профилактические мероприятия, такие как: распространение агитационных материалов на противопожарную тематику; плановые профилак-тические работы электрооборудования согласно утвержденным графикам; ведутся журналы инструктажей по пожарной безопасности на каждый жилой дом.

Решили:
       3.1. Информацию о проводимых противопожарных мероприятиях в многоквартирных жилых домах в деревянном исполнении, находящихся в обслуживании МУП г. Нижневартовска «ПРЭТ №3», принять к сведению.

       3.2. С целью предупреждения пожаров в многоквартирных жилых домах с низкой пожарной устойчивостью МУП г. Нижневартовска «ПРЭТ №3№ (А.Н. Соколов):
       - завершить работы по огнезащите деревянных конструкций жилых многоквартирных домов, находящихся в обслуживании управляющей компании.
      Срок: 31.10.2019.

       -  организовать работу по реализации в установленные сроки комплекса дополнительных профилактических противопожарных мероприятий, утвержденных Планом.
         Срок: октябрь-декабрь 2019 года.

4. Контроль за выполнением решения комиссии оставляю за собой.

Председатель комиссии                                                                           М.А. Коротаев